



Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as demonstrações contábeis relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023.

Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)							
	Nota	2023	2022		Nota	2023	2022
<b>Ativo</b>				<b>Passivo</b>			
<b>Circulante</b>				<b>Circulante</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	4	749	985	Fornecedores	12	2.154	2.258
Contas a receber de clientes	5	28.369	12.491	Obrigações trabalhistas	13	5.090	4.771
Estoques	6	2.423	1.666	Obrigações tributárias	14	6.047	6.368
Impostos a recuperar	7	1.891	1.258	Outras obrigações		221	224
Adiantamento de dividendos	8	330	6.467	<b>Total do passivo circulante</b>		<b>13.512</b>	<b>13.621</b>
Outras contas a receber		2.890	1.127	<b>Não circulante</b>			
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>36.652</b>	<b>23.994</b>	Partes relacionadas	15	1.000	-
<b>Realizável a longo prazo</b>				Provisão para contingência	16	3.096	854
Depósitos judiciais	9	513	428	Impostos diferidos	14	4.342	2.692
<b>Total do realizável a longo prazo</b>		<b>513</b>	<b>428</b>	<b>Total do passivo não circulante</b>		<b>8.438</b>	<b>3.546</b>
Imobilizado	10	751	737	<b>Patrimônio líquido</b>			
Intangível	11	10.193	12.487	Capital social	17	15.100	15.100
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>11.457</b>	<b>13.652</b>	Reservas de lucros		11.059	5.379
<b>Total do ativo</b>		<b>48.109</b>	<b>37.646</b>	<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>26.159</b>	<b>20.479</b>
				<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b>48.109</b>	<b>37.646</b>

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido (Em milhares de reais)						
	Capital Social	Reserva Legal	Reserva de Retenção de Lucros	Lucros Acumulados	Total	
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	15.100	2.787	240	-	18.127	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	27.352	27.352	
Destinação dos lucros:						
Reserva legal	-	233	-	(233)	-	
Dividendo mínimo obrigatório de 25%	-	-	-	(25.000)	(25.000)	
Transferência para reserva de lucros	-	-	2.119	(2.119)	-	
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	15.100	3.020	2.359	-	20.479	
Distribuição de dividendos	-	-	(19.000)	-	(19.000)	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	24.680	24.680	
Destinação dos lucros:						
Transferência para reserva de lucros	-	-	24.680	(24.680)	-	
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	15.100	3.020	8.039	-	26.159	

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)

1. **Contexto operacional:** A Ecoosasco Ambiental S.A., concessionária de serviços públicos de limpeza urbana, com sede e foro na Rua Manoel Antônio Portela, 270 - Bairro Presidente Altino, Osasco - SP, foi constituída em 8 de janeiro de 2008. É uma Companhia de capital fechado e de propósito específico, com sede na cidade de Osasco, São Paulo. As atividades da Companhia estão especificadas no contrato de concessão administrativa 017/2008, celebrado com a Prefeitura Municipal de Osasco em 12 de março de 2008, com duração de 30 anos. De acordo com o estabelecido, a Companhia é responsável: (a) pela coleta regular manual e pelo transporte, ao destino final, de resíduos sólidos domiciliares, de varrição e de feiras livres; (b) pela coleta regular e pelo transporte, ao destino final, de resíduos sólidos domiciliares oriundos de áreas de difícil acesso (lávicas); (c) pela coleta seletiva regular e pelo transporte, ao destino final, de resíduos domiciliares (material reciclável inerte); (d) pela coleta regular, pelo transporte, pelo tratamento e pela disposição final de resíduos sólidos de serviços de saúde; (e) pela implantação, operação, manutenção e pelo monitoramento do Aterro 2; (f) pela implantação e operação de Usina de Compostagem no Aterro 2; (g) pela implantação e operação de unidade de tratamento de resíduos de saúde no Aterro 2; (h) pela captura e pelo tratamento de efluentes líquidos e gasosos; (i) pela implantação, operação e manutenção de estação de tratamento de efluentes líquidos e gasosos no Aterro 2; (j) pela manutenção, pelo monitoramento e encerramento do Aterro 1; e (k) pela implantação de programa de conscientização ambiental, pesquisa, opinião e caracterização de resíduos. **Contrato de concessão:** O contrato de concessão firmado entre a Companhia e a Prefeitura de Osasco traz mudanças em relação aos contratos tradicionais de prestação de

serviço. Além de resguardar a qualidade do serviço, pelo planejamento para médio, curto e longo prazos, tem a garantia da concessionária na realização dos investimentos necessários ao setor, de acordo com cronograma compartilhado pelas partes.

18. **Recetta líquida de serviços:** Receita bruta de serviços de limpeza urbana

	2023	2022
Receita bruta de serviços de limpeza urbana	163.213	153.384
Impostos incidentes:		
ISS	(8.161)	(7.669)
PIS	(2.693)	(2.531)
COFINS	(12.404)	(11.657)
<b>Total</b>	<b>139.955</b>	<b>131.527</b>

19. **Custo dos serviços prestados:**

	2023	2022
Pessoal	(40.846)	(36.491)
Materiais aplicados	(10.822)	(10.918)
Serviços contratados	(16.437)	(19.044)
Depreciação e amortização	(2.825)	(3.314)
Aluguéis de veículos, máquinas, equipamentos	(11.158)	(3.480)
Outros	(285)	436
<b>Total</b>	<b>(82.153)</b>	<b>(72.809)</b>

Diretoria		Contador	
Hugo Nery dos Santos - Diretor Presidente	Paulo Studart Neto - Diretor de Operações	José Ferreira de Sousa Júnior - Gerente de Contabilidade	CRC-SP - 222106/O-5 S-CE

Conforme requerido pela Lei nº 13.818 de 24 de abril de 2019, as demonstrações contábeis referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, bem como o relatório do auditor independente foram publicados na íntegra e encontram-se disponíveis no formato eletrônico desse jornal no endereço www.gazetasp.com.br. O relatório do auditor independente sobre as citadas demonstrações foi emitido, sem ressalva em 03 de abril de 2024 pela empresa BDO RCS Auditores Independentes SS.

WWW.GRUPOMARQUISE.COM.BR

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as demonstrações contábeis relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023.

Demonstrações do Resultado dos exercícios findos em 31 de dezembro 2023 e 2022 (Em milhares de reais)			
	Nota	2023	2022
<b>Receita líquida de serviços</b>	18	139.955	131.527
Custo dos serviços prestados	19	(82.153)	(72.809)
<b>Lucro bruto</b>		<b>57.802</b>	<b>58.718</b>
(Despesas)/receitas operacionais		(2.503)	(1.973)
Despesas com vendas		(2.503)	(1.973)
Despesas gerais e administrativas	20	(18.426)	(15.870)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas		269	11
Resultado antes das receitas financeiras		37.142	40.886
Resultado financeiro, líquido	21	635	798
<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>		<b>37.777</b>	<b>41.684</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>		<b>2.242</b>	<b>2.630</b>
Corrente	22	(11.719)	(16.962)
Diferido	22	(1.378)	2.630
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>24.680</b>	<b>27.352</b>

Demonstrações do Resultado Abrangente dos exercícios findos em 31 de dezembro 2023 e 2022 (Em milhares de reais)			
	2023	2022	
Lucro líquido do exercício	24.680	27.352	
Outros resultados abrangentes	-	-	
<b>Total dos resultados abrangentes</b>	<b>24.680</b>	<b>27.352</b>	

Demonstrações dos Fluxos de Caixa dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)			
	2023	2022	
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>24.680</b>	<b>27.352</b>	
<b>Ajustes por:</b>			
Depreciação e amortização	2.880	3.354	
Resultado na alienação de ativo imobilizado	12	-	
Impostos diferidos	1.650	(3.181)	
Provisão para contingência	2.242	577	
	31.464	28.102	

Variações nos ativos e passivos			
Contas a receber	(15.878)	5.280	
Estoques	(757)	(664)	
Impostos a recuperar	(633)	(147)	
Adiantamentos a fornecedores			
Depósitos judiciais	(85)	(101)	
Outras contas a receber	(1.763)	310	
Fornecedores	(1.04)	(968)	
Obrigações trabalhistas	319	661	
Obrigações tributárias	(321)	1.961	
Outras contas a pagar	(3)	3	
<b>Caixa líquido(aplicado) nas atividades operacionais</b>	<b>(19.225)</b>	<b>6.335</b>	
<b>Atividades de investimentos</b>			
Aquisições de ativo imobilizado	(444)	(175)	
Aquisições de ativo intangível	(168)	-	
<b>Caixa líquido(aplicado) nas atividades de investimento</b>	<b>(612)</b>	<b>(175)</b>	
<b>Atividades de financiamentos</b>			
Pagamento de empréstimos e financiamentos/arrendamentos	-	(601)	
Empréstimos partes relacionadas	1.000	(2.723)	
Pagamento de dividendos	(12.863)	(14.327)	
<b>Caixa líquido das atividades de financiamento</b>	<b>(11.863)</b>	<b>(37.651)</b>	
<b>(Redução) do caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(236)</b>	<b>(3.389)</b>	
No início do exercício	985	4.374	
No fim do exercício	749	985	
<b>(Redução) do caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(236)</b>	<b>(3.389)</b>	



Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as demonstrações contábeis relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023.

Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)							
	Nota	2023	2022		Nota	2023	2022
<b>Ativo</b>				<b>Passivo</b>			
<b>Circulante</b>				<b>Circulante</b>			
Caixa e equivalente de caixa	4	4.939	1.250	Fornecedores	11	8.640	3.370
Contas a receber de clientes	5	63.135	27.990	Obrigações trabalhistas	13	2.090	3.020
Estoques	6	923	926	Obrigações tributárias	14	2.702	2.052
Impostos a recuperar	7	4.845	2.842	Dividendos a pagar	8	2.581	2.581
Outras contas a receber		1.035	1.017	Empréstimos e financiamentos	12	173	368
Adiantamento de dividendos	8	-	4.000	Adiantamentos de clientes		28	28
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>74.877</b>	<b>38.025</b>	<b>Total do passivo circulante</b>		<b>16.214</b>	<b>11.419</b>
<b>Realizável a longo prazo</b>				<b>Não circulante</b>			
Impostos diferidos	7	271	66	Impostos diferidos	14	16.383	7.963
Depósitos judiciais	9	270	146	Partes relacionadas	15	21.550	7.800
<b>Total do realizável a longo prazo</b>		<b>541</b>	<b>212</b>	Empréstimos e financiamentos	12	518	518
Intangível	10	1.455	2.181	Provisão para contingências	16	798	193
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>1.996</b>	<b>2.393</b>	<b>Total do passivo não circulante</b>		<b>39.249</b>	<b>16.474</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>76.873</b>	<b>40.418</b>	<b>Patrimônio líquido</b>			
				Capital social	17	10.511	10.511
				Reservas de lucros		10.899	2.014
				<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>21.410</b>	<b>12.525</b>
				<b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b>		<b>76.873</b>	<b>40.418</b>

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido (Em milhares de reais)						
	Capital social	Reserva legal	Reserva de retenção de lucros	Lucros acumulados	Total	
<b>Saldos em 31 de dezembro 2021</b>	10.511	1.353	9.982	-	21.846	
Distribuição de dividendos	-	-	(16.000)	-	(16.000)	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	6.679	6.679	
Destinação dos lucros:						
Reserva legal	-	334	-	(334)	-	
Transferência para reserva de retenção de lucros	-	-	6.345	(6.345)	-	
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	10.511	1.687	327	-	12.525	
Distribuição de dividendos	-	-	(11.000)	-	(11.000)	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	19.885	19.885	
Destinação dos lucros:						
Reserva legal	-	415	-	(415)	-	
Transferência para reserva de retenção de lucros	-	-	19.470	(19.470)	-	
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	10.511	2.102	8.797	-	21.410	

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)

1. **Contexto operacional:** A Ecotaubaté Ambiental S.A., concessionária de serviços públicos de limpeza urbana, com sede e foro na Rua Padre José Rubens Bonafé, 653 - Bairro Parque Bandeirantes, Taubaté - SP, foi constituída em 30 de maio de 2016. É uma Companhia de capital fechado e de propósito específico, com sede na cidade de Taubaté, São Paulo. As atividades de prestação de serviços públicos de limpeza e manejo de resíduos sólidos executados pela Companhia, estão especificadas no contrato de concessão administrativa 24.800/14 (concorrência n°12/14), celebrado com a Prefeitura Municipal de Taubaté em 31 de maio de 2016, com duração de 30 anos. **Contrato de concessão:** O contrato de concessão firmado entre a Companhia e a Prefeitura de Taubaté traz mudanças em relação aos contratos tradicionais de prestação de serviço. Além de resguardar a qualidade do serviço, pelo planejamento para médio, curto e longo prazos, tem a garantia da concessionária na realização dos investimentos necessários ao setor, de acordo com cronograma compartilhado pelas partes.

18. **Recetta líquida de serviços:** Receita bruta de serviços de limpeza urbana

	2023	2022
Receita bruta de serviços de limpeza urbana	106.164	90.060
Vendas canceladas	-	(9.069)
Impostos incidentes:		
ISS	(5.308)	(4.050)
PIS	(1.752)	(1.336)
COFINS	(8.068)	(6.158)
<b>Total</b>	<b>91.036</b>	<b>69.449</b>

19. **Custo dos serviços prestados por natureza:**

	2023	2022
Pessoal	(20.797)	(22.412)
Materiais aplicados	(5.321)	(5.987)
Serviços contratados	(23.159)	(18.660)
Depreciação e amortização	(898)	(1.786)
Aluguéis de veículos, máquinas, equipamentos	(789)	(341)
Outros	(586)	(338)
<b>Total</b>	<b>(51.550)</b>	<b>(49.524)</b>

Diretoria		Contador	
Hugo Nery dos Santos - Diretor Geral	Paulo Studart Neto - Diretor Operacional	José Ferreira de Sousa Júnior - Gerente de Contabilidade - CRC-SP - 222106/O-5 S-CE	

Conforme requerido pela Lei nº 13.818 de 24 de abril de 2019, as demonstrações contábeis referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, bem como o relatório do auditor independente foram publicados na íntegra e encontram-se disponíveis no formato eletrônico desse jornal no endereço www.gazetasp.com.br. O relatório do auditor independente sobre as citadas demonstrações foi emitido, sem ressalva em 03 de abril de 2024 pela empresa BDO RCS Auditores Independentes SS.

WWW.GRUPOMARQUISE.COM.BR

Demonstrações do Resultado dos exercícios findos em 31 de dezembro 2023 e 2022 (Em milhares de reais)			
	Nota	2023	2022
<b>Receita líquida de serviços</b>	18	91.036	69.449
Custo dos serviços prestados	19	(51.550)	(49.524)
<b>Lucro bruto</b>		<b>39.486</b>	<b>19.925</b>
Receitas (despesas) operacionais		(79)	(180)